
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования город-курорт Анапа  

от 1 октября 2020 г. № 1951 «Об утверждении  
муниципальной программы муниципального  

образования город-курорт Анапа  
«Доступная среда» 

 
 

В соответствии со статьей 34 Устава муниципального образования       
город-курорт Анапа, постановлением администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования город-курорт Анапа» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации   муниципального образования 
город-курорт Анапа от 1 октября 2020 г. № 1951 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа 
«Доступная среда» изменение, изложив приложение 2 к муниципальной 
программе муниципального образования город-курорт Анапа «Доступная среда» 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.   

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Исполняющий  
обязанности главы 
муниципального  
образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Балаева 



   

Приложение  
к постановлению администрации      
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от _______________№ _______      
  
«Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
«Доступная среда» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования 

№ п/п Наименование 
мероприятия 

Ста-
тус 

Годы 
реализа-

ции всего федераль-
ный 

бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источни-
ки 

Непосредст-
венный 

результат 
реализации 
мероприя-

тия 

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель, 
соисполнители 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель 1. Повышение уровня доступности объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения в муниципальном образовании город-курорт Анапа 



 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача 1. Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной 
и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в муниципальном образовании город-курорт 
Анапа 

1.1 Обеспечение доступ-
ности для инвалидов и       
других маломобильных 
групп населения учре-
ждений культуры, в том 
числе в следующих 
учреждениях: 

       увеличение 
количества 
доступных 
для инвали-
дов и других 
маломобиль-

ных групп 
населения 

зданий муни-
ципальных 
учреждений 

культуры 

управление 
культуры 

администрации 
муниципального 

образования 
город-курорт 

Анапа (далее – 
управление 
культуры) 

2023 699,9   699,9  
2024 –   –  
2025 –   –  
2026 –   –  
2027 –   –  
2028 –   –  

1.1.1 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Дом культуры села 
Варваровка» (капиталь-
ный ремонт помещений, 
путей движения внутри 
здания, зон оказания 
услуг, санитарно-гигие-
нических помещений, 
входной группы в здание 
и лестниц с устройством 
пандусов и установкой 
поручней, разработка 
проектно-сметной доку-

 

всего 699,9   699,9  

 управление 
культуры, 

МБУК «ДК 
с. Варваровка»  



 
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ментации и технический 
надзор, оснащение спе-
циальными устройствами 
для получения информа-
ции инвалидами по 
зрению и с нарушением 
слуха) 

2023 – – – – – 
2024 169,4 – – 169,4 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 700,0 – – 700,0 – 
2028 – – – – – 

1.1.2 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Анапская централи-
зованная библиотечная 
система» муниципаль-
ного образования город-
курорт Анапа (г. Анапа, 
12 микрорайон, 8а), в том 
числе оборудование 

 

всего 869,4 – – 869,4 – 

 управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская ЦБС» 

 входной группы в здание 
и лестниц с устройством 
пандусов и установкой 
поручней, оснащение 
специальными устройст-
вами для получения 
информации инвалидами 
по зрению и с 
нарушением слуха, 
оснащение организован-
ным фондом документов 
специальных форматов 
(«говорящие» книги, 
издания, напечатанные 

         



 
4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
рельефно-точечным и 
укрупненным шрифтами, 
рельефно-графические 
пособия и др.). 

2023  679,1 – –  679,1 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.3 Муниципальное бюджет-
ное учреждение куль-
туры «Виноградная цен-
трализованная клубная 
система» муниципально-
го образования город-ку-
рорт Анапа (пос. Ви-
ноградный, ул. Таман-
ская, 2) (капитальный 
ремонт помещений, 
путей движения внутри 
здания, зон оказания 
услуг, санитарно-гигие-
нических помещений, 
входной группы в здание 
и лестниц с устройством 
пандусов и установкой 
поручней, разработка 
проектно-сметной доку-
ментации и технический 
надзор, оснащение спе-
циальными устройства-
ми для получения 
информации инвалидами 
по зрению и с 
нарушением слуха)  

 

всего 679,1 – – 679,1 – 

 управление 
культуры, 

МБУК 
«Виноградная 

ЦКС» 



 
5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 ―  – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 1 500,0 – – 1 500,0 – 

1.1.4 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Приморская центра-
лизованная клубная 
система» муниципаль-
ного образования город-
курорт Анапа (с. Циба-
нобалка, ул. Совхозная, 
17) (капитальный ремонт 
помещений, путей дви-
жения внутри здания, зон 
оказания услуг, санитар-
но-гигиенических поме-
щений, входной группы в 
здание и лестниц с 
устройством пандусов и 
установкой поручней, 
разработка проектно-
сметной документации и 
технический надзор, 
оснащение  специаль-
ными устройствами для 
получения информации 
инвалидами по зрению и 
с нарушением слуха) 

 

всего 1 500,0 – – 1 500,0 – 

 управление  
культуры, 

МБУК 
«Приморская 

ЦКС» 

2023 – – – – – 
2024 1 640,1 – 500,0 1 140,1 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 

1.1.5 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Дом культуры села 
Витязево» муниципаль-
ного образования город-

 

2027 – – – – – 

 управление 
культуры, 

МБУК «ДК 
с. Витязево» 

 



 
6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 – – – – – курорт Анапа (с. Витя-

зево,  ул. Лиманная, 8) 
(капитальный ремонт 
помещений, оборудо-
вание путей движения 
внутри здания, зон 
оказания услуг, санитар-
но-гигиенических поме-
щений, входной группы в 
здание и лестниц с 
устройством пандусов и 
установкой поручней, 
разработка проектно-
сметной документации и 
технический надзор, 
оснащение специаль-
ными устройствами для 
получения информации 
инвалидами по зрению и 
с нарушением слуха) 

всего 1 640,1 – 500,0 1 140,1 – 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 800,0 – – 800,0 – 
2028 – – – – – 

1.1.6 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Первомайская цен-
трализованная клубная 
система» муниципаль-
ного образования город-
курорт Анапа (с. Юро-
вка, ул. Садовая, 93а) 
(капитальный ремонт 
помещений, обору-

 

всего 800,0 – – 800,0 – 

 управление 
культуры, 

МБУК 
«Первомайская 

ЦКС» 



 
7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
дование путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг,  входной 
группы в здания и 
лестниц с устройством 
пандусов и установкой 
поручней, разработка 
проектно-сметной доку-
ментации и технический 
надзор, оборудование са-
нитарно-гигиенических 
помещений, оснащение  
специальными устрой-
ствами для получения 
информации инвали-
дами по зрению и с 
нарушением слуха) 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 1 500,0 – – 1 500,0 – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.7 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Гостагаевская цен-
трализованная клубная 
система» муниципаль-
ного образования город-
курорт Анапа (ст-ца Гос-
тагаевская,     ул. Совет-
ская, 70) (капитальный 
ремонт помещений, 
оборудование путей 
движения внутри здания, 
путей движения внутри 

 

всего 1 500,0 – – 1 500,0 – 

 управление 
культуры, 

МБУК 
«Гостагаевская 

ЦКС» 
 



 
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
здания, зон оказания 
услуг, санитарно-гигие-
нических помещений, 
входной группы в здание 
и лестниц с устройством 
пандусов и установкой 
поручней, разработка 
проектно-сметной доку-
ментации и технический 
надзор, оснащение спе-
циальными устройст-
вами для получения 
информации инвалидами 
по зрению и с 
нарушением слуха) 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 1 500,0 – – 1 500,0 – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.8 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Джигинская  центра-
лизованная клубная сис-
тема» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа (с. Джигин-
ка, ул. Советская, 96а) 
(капитальный ремонт 
помещений, оборудова-
ние путей движения 
внутри здания, зон 
оказания услуг,  входной 
группы в здание и 
лестниц с устройством 

 

всего 1 500,0 – – 1 500,0 – 

 управление 
культуры, 

МБУК 
«Джигинская 

ЦКС» 
 



 
9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
пандусов и установкой 
поручней, разработка 
проектно-сметной доку-
ментации и технический 
надзор, оснащение спе-
циальными устройствами 
для получения информа-
ции инвалидами по 
зрению и с нарушением 
слуха) 

2023 – – – – – 
2024 1 190,5 – 1 000,0 190,5 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.9 Муниципальное бюджет-
ное учреждение культу-
ры «Гайкодзорская цен-
трализованная клубная 
система» муниципаль-
ного образования город-
курорт Анапа (с. Гай-
Кодзор, ул. Шаумяна, 75) 
(капитальный ремонт 
помещений, путей дви-
жения внутри здания, зон 
оказания услуг, санитар-
но-гигиенических поме-
щений, входной группы в 
здание и лестниц с 
устройством пандусов и 
установкой поручней, 
разработка проектно-
сметной документации и 
технический надзор, 

 

всего 1 190,5 – 1 000,0 190,5 – 

 управление 
культуры, 

МБУК 
«Гайкодзорская 

ЦКС» 
 



 
10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
оснащение  специаль-
ными устройствами для 
получения информации 
инвалидами по зрению и 
с нарушением слуха) 

1.2 Организация мероприя-
тий по созданию условий 
для получения деть-     
ми-инвалидами качест-
венного дошкольного 
образования в муници-
пальном образовании 
город-курорт Анапа, в 
том числе в следующих 
учреждениях:  

       увеличение 
количества 

дошкольных 
образователь-
ных учрежде-
ний на терри-
тории муни-
ципального 
образования 
город-курорт 
Анапа, в ко-
торых созда-
ны условия 
для получе-
ния детьми-
инвалидами 

качественного 
образования 

 

2023 1 429,9 – – 1 577,0 – 
2024 – – – – – 
2025 533,0 – – 533,0 – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.1 Муниципальное авто-
номное дошкольное      
образовательное учреж-
дение детский сад № 7 
«Колокольчик» муници-
пального образования го-
род-курорт Анапа (про-

 

всего 1 962,9 – – 1 962,9 – 

 управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
город-курорт 

Анапа (далее – 



 
11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ведение ремонтных работ 
(адаптация), приобрете-
ние и монтаж оборудо-
вания для создания (обес-
печения) условий доступ-
ности маломобильных 
групп населения) 

управление 
образования) 

 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 51,4 – – 51,4 – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.2 Муниципальное авто-
номное дошкольное 
образовательное учреж-
дение детский сад № 11 
«Лазурный» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 
(монтаж системы контро-
ля управления доступом) 

 

всего 51,4 – – 51,4 – 

 управление 
образования 

 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 510,0 – – 510,0 – 
2028 – – – – – 

1.2.3 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 
детский сад № 17 «Коло-
бок» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа (оборудо-
вание   места в актовом 
зале для инвалидов-
колясочников, замена 
входной наружной двери, 
оборудование крыльца и 
пандуса при входе анти-
скользящим, шерохо-

 

всего 510,0 – – 510,0 – 

 управление 
образования 

 



 
12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ватым покрытием, 
оборудование входа в 
учреждение информаци-
онными табличками с 
дублированием рельеф-
ными знаками, установка 
элементов информацион-
ной поддержки на всех 
путях движения, замена 
внутренней входной 
двери, ремонт пандуса на 
входе на территорию 
детского сада, установка 
поручней пандуса, 
оборудование лестницы 
на входе поручнями, 
корректировка ширины 
пути движения к входу 
здания, замена бордюра 
по краям пешеходного 
пути к входу здания, 
замена поручня с не- 
травмирующим оконча-
нием вверху и внизу, 
оборудование места в 
групповой комнате для 
инвалидов – колясочни-
ков, установка так-
тильных указателей на 
поручнях лестницы, 



 
13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
нанесение обозначения 
специальными симво-
лами доступных элемен-
тов здания с указателями 
направления движения 
на всех путях движения, 
приведение в соответ-
ствие порогов на 
входных дверях, обору-
дование санитарно-
гигиенического помеще-
ния системой тревожной 
сигнализации, обеспечи-
вающей связь с рабочим 
местом постоянного 
дежурного персонала, 
установка крючков для 
одежды, установка у 
дверей санитарной ком-
наты специального зна-
ка, установка световых 
табло для вывода опера-
тивной информации)  

2023 – – – – – 
2024 51,9 – – 51,9 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 

1.2.4 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 
детский сад № 21 «Малы-
шок» муниципального 
образования город-ку-

 

2028 – – – – – 

 управление 
образования 

 



 
14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
рорт Анапа (приобрете-
ние беспроводной кноп-
ки вызова, тактильной 
пиктограммы, мнемо-
схемы со шрифтом 
Брайля, предупреди-
тельной тактильной 
наклейки, тактильной 
таблички со шрифтом 
Брайля) 

всего 51,9 – – 51,9 – 

2023 – – – – – 
2024 51,9 – – 51,9 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.5 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 
детский сад № 22 «Клуб-
ничка» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа (приобрете-
ние тактильной таблички 
со шрифтом Брайля, 
тактильной пиктограм-
мы, беспроводной 
кнопки вызова, мнемо-
схемы со шрифтом 
Брайля, предупреди-
тельной тактильной 
наклейки, поручня для 
раковины) 

 

всего 51,9 – – 51,9 – 

 управление 
образования 

 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 

1.2.6 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 

 

2025 – – – – – 

 управление 
образования 

 



 
15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2026 – – – – – 
2027 80,0 – – 80,0 – 
2028 – – – – – 

детский сад № 28 «Ра-
дуга» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа (приобре-
тение кнопки вызова по-
мощи, табличек «Вход», 
«Выход» из помещения, 
главной таблички со 
шрифтом Брайля, поруч-
ня пристенного на 
крыльцо, поручня при-
стенного на лестницу) 

всего 80,0 – – 80,0 – 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 234,8 – – 234,8 – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.7 Муниципальное авто-
номное дошкольное 
образовательное учреж-
дение детский сад № 31 
«Зоренька» муниципаль-
ного образования город-
курорт Анапа (приобре-
тение тактильной схемы 
движения по территории 
(на стойке), звукового 
маяка, оборудования 
стоянки для маломобиль-
ных групп населения, 
мнемосхемы, поручней 
из нержавеющей стали, 
наклеек на поручни, 
тактильных пиктограмм 
«Доступно для слабо-

 

всего 234,8 – – 234,8 – 

 управление 
образования 

 



 
16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
видящих», изготовление 
тактильных напольных 
указателей – конусов 
(плитка), проведение 
работ по оборудованию 
наружной лестницы на 
входе горизонтальным 
завершением поручня 
сверху и снизу) 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 55,0 – – 55,0 – 
2028 – – – – – 

1.2.8 Муниципальное авто-
номное дошкольное об-
разовательное учрежде-
ние детский сад № 33 
«Вишенка» муниципаль-
ного образования го-   
род-курорт Анапа (обо-
рудование пандуса и 
лестницы при входе 
поручнями, входа в 
учреждение – информа-
ционными табличками с 
дублированием рельеф-
ными знаками, уста-
новка информационной 
поддержки на всех путях 
движения) 

 

всего 55,0 – – 55,0 – 

 управление 
образования 

 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 

1.2.9 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 
детский сад № 35 «Улыб-

 

2026 – – – – – 

 управление 
образования 

 



 
17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 – – – – – 
2028 191,7 – – 191,7 – 

ка» муниципального об-
разования город-курорт 
Анапа (приобретение 
кнопки вызова помощи, 
табличек тактильных 
«Направление движе-
ния», табличек «Вход», 
«Выход» из помещения, 
главной таблички со 
шрифтом Брайля, таб-
лички «Названия каби-
нетов» (Брайль), ограж-
дения с вертикальным 
заполнением, поручней 
пристенных из нержа-
веющей стали для 
лестницы, демонтаж 
перил) 

всего 191,7 – – 191,7 – 

2023 - – – - – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 - – – - – 
2027 – – – – – 
2028 18,7 – – 18,7 – 

1.2.10 Муниципальное авто-
номное дошкольное 
образовательное учреж-
дение детский сад № 37 
«Русалочка» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 
(приобретение кнопки 
вызова помощи, табли-
чек тактильных «Направ-
ление движения», «Вход 
в помещение», главной 

 

всего 18,7 – – 18,7 – 

 управление 
образования 

 



 
18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
таблички со шрифтом 
Брайля, нанесение конт-
растной разметки) 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 66,0 – – 66,0 – 

1.2.11 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 
детский сад № 40 «Ро-
синка» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа (установка 
тактильных пиктограмм 
«Вход», «Выход», «Кно-
пка вызова», тактильных 
таблиц плоско-выпуклых 
с азбукой Брайля с 
наименованием органи-
зации, помещений, так-
тильных мнемосхем 
стандартных на     метал-
лической стойке, уста-
новка кнопки вызова, 
тактильной ленты на 
уличные ступеньки, мон-
таж тактильной плитки) 

 

всего 66,0 – – 66,0 – 

 управление 
образования 

 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 442,4 – – 442,4 – 
2027 – – – – – 

1.2.12 Муниципальное бюджет-
ное дошкольное образо-
вательное учреждение 
детский сад № 41 «Под-
снежник» муниципаль-
ного образования го-   

 

2028 – – – – – 

 управление 
образования 

 



 
19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
род-курорт Анапа (ус-
тройство покрытий из 
плиток поливинилхло-
ридных, приобретение 
тактильной плитки для 
помещений 300*300 мм, 
тактильной ленты на 
ступени, комплексной 
тактильной таблички, 
букв плоско-выпуклых с 
азбукой Брайля в рамке, 
полноцветных, рельеф-
но-точечных наклеек на                
поручни, мнемосхем с 
настенным креплением, 
тактильных пластиковых 
пиктограмм, табло «Бе-
гущая строка», звукового 
маяка, монтаж поручней, 
поручней опорных с 
различной установкой 
ригелей (горизонталь-
ные, вертикальные), 
расширение входной 
металлической калитки) 

всего 442,4 – – 442,4 – 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 74,0 – – 74,0 – 
2026 – – – – – 

1.2.13 Муниципальное авто-
номное дошкольное 
образовательное учреж-
дение детский сад № 42 
«Ласточка» муниципаль-

 

2027 – – – – – 

 управление 
образования 

 



 
20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 – – – – – ного образования город-

курорт Анапа (создание 
архитектурной доступ-
ности в структурно-
функциональных зонах 
объекта социальной ин-
фраструктуры, оснаще-
ние специальным обо-
рудованием для до-
школьного образования 
детей-инвалидов) 

всего 74,0 – – 74,0 – 

1.3 Организация мероприя-
тий по созданию условий 
для получения детьми-
инвалидами качествен-
ного общедоступного на-
чального общего, основ-
ного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальном образо-
вании город-курорт Ана-
па), в том числе в сле-
дующих учреждениях:  

       увеличение 
количества 

общеобразо-
вательных 

учреждений 
на террито-

рии муници-
пального 

образования 
город-курорт 
Анапа, в ко-
торых созда-
ны условия 
для получе-

ния деть-  
ми-инвали-

дами качест-
венного 

образования 

 



 
21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 – – – – – 
2024 692,5 – – 692,5 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.3.1 Муниципальное авто-
номное общеобразо-
вательное учреждение 
средняя общеобразова-
тельная школа № 3 муни-
ципального образования 
город-курорт Анапа 
(с. Витязево, ул. Школь-
ная, 4) (установка панду-
са)  

 

всего 692,5 – – 692,5 – 

 управление 
образования 

 

1.4 Организация меропри-
ятий по созданию 
условий для получения 
детьми-инвалидами ка-
чественного дополни-
тельного образования в 
муниципальном обра-
зовании город-курорт 
Анапа, в том числе в сле-
дующих учреждениях: 

       увеличение 
количества 
учреждений 

дополнитель-
ного образо-

вания на 
территории 

муниципаль-
ного образо-
вания город-

курорт Анапа, 
в которых 
созданы 

условия для 
получения 

детьми-инва-
лидами каче-

ственного 
образования 

 

 



 
22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 – – – - – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 970,0 – – 970,0 – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.4.1 Муниципальное бюджет-
ное учреждение дополни-
тельного образования 
спортивная школа № 5 
муниципального обра-
зования город-курорт 
Анапа (г. Анапа, ул. Гре-
бенская, 93б) (приобре-
тение модульного сани-
тарного узла с разде-
валкой, оборудованной 
душевой, туалетом 
согласно СНиП 35-01-
2001 «Доступность зда-
ний и сооружений для 
маломобильных групп 
населения», оборудо-
вание душевой, туалета 
согласно СНиП 35-01-
2001 «Доступность зда-
ний и сооружений для 
мало мобильных групп 
населения») 

 

всего 970,0 – – 970,0 – 

 управление 
образования 

 

2023 – – – – –  
2024 – – – – –  
2025 – – – – –  
2026 170,1 – – 170,1 –  
2027 – – – – –  
2028 – – – – –  

1.4.2 Муниципальное бюджет-
ное учреждение дополни-
тельного образования 
спортивная школа № 6 
муниципального обра-
зования город-курорт 
Анапа (ст-ца Гостага-

 

всего 170,1 – – 170,1 –  

управление 
образования 



 
23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
евская, ул. Советская, 
67А) (приобретение зву-
кового маяка, индукци-
онной системы, кнопки 
вызова помощи уличной 
беспроводной, кнопки 
вызова антивандальной 
всепогодной со шнурком 
и выносного свето-
звукового оповещателя, 
табличек информацион-
но-тактильных со шриф-
том Брайля 150*300 мм, 
табличек информацион-
но-тактильных со шриф-
том Брайля 300*400 мм, 
мнемосхемы, наклеек на 
поручни (комплект), 
табличек информацион-
но-тактильных (пикто-
грамм) 200*200 мм, 
табличек информацион-
но-тактильных (пикто-
грамм) 100*100 мм, 
плитки тактильной, при-
емника беспроводного, 
системы вызова помощи) 

2023 2 808,9 – – 2 808,9 – 
2024 3 796,3 − 1 500,0 2 296,3 – 

 Итого   

2025 2 393,2 – – 2 393,2 – 

  



 
24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2026 3 082,5 – – 3 082,5 – 
2027 2 145,0 – – 2 145,0 – 
2028 1 776,4 – – 1 776,4 – 
всего 16 002,3 – 1 500,0 14 502,3 – 

». 
 

 
Начальник управления 
экономики 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

Е.В. Пушкарева 


